[image: image1.wmf]
	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE

                                        Estado de São Paulo

PORTARIA Nº 057 - de 27 de agosto de 2025
“Dispõe sobre a nomeação da Brigada de Incêndios Municipal de Ribeirão Grande”.
                       MARCELO LUIS NUNES, Prefeito municipal de município de Ribeirão Grande-SP, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais.

                       CONSIDERANDO a necessidade de se compor a brigada de incêndios do município de Ribeirão Grande, conforme Lei nº1428/2022.
                       CONSIDERANDO o Memorando de nº19039/2025 da Coordenadoria de Engenharia;
                       RESOLVE:
                      Art.º 1 designar os membros abaixo a compor a Brigada de Incêndios Municipal-BIM- do município de Ribeirão Grande:

· Coordenador: Raul Ezequiel da Costa – Coordenador da Defesa Civil Municipal

· Membro: Osvaldo Mendes Ferreira – Membro do COMDEC

· Membro: Fabricio Olímpio da Costa - Membro do COMDEC

· Membro: José Aparecido da Cruz – Membro do COMDEC
· Membro: Miguel Ricarte Ferreira – Membro do COMDEC

                       Art.º 2 - Os membros acima ficam responsáveis pela estruturação da Brigada de Incêndios Municipal, bem como o serviço prestados à população, com total apoio do Poder Público.

                       Art.º 3 - Da competência da -BIM- quando acionada para eventuais emergências no território municipal, pela população.

· O acionamento será feito pelo tel. (15) 3544-8800, o atendimento será feito pelo Coordenador, que repassará para órgão responsável, comparecendo a emergência, portado de equipamentos específicos para controle de incêndios.
                        Art.º. 4 - Obrigações do Poder Público, em parceria com COMDEC,

· Uma sala para abrigar a BIM, para armazenamento dos equipamentos, dados e estatísticas do município.

Artº. 5 - A função da Brigada de Incêndios Municipal, é considerada de interesse público e não será remunerada.

                       Artº. 6 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 MARCELO LUÍS NUNES
PREFEITO
Afixada no local de costume, registrada na data supra.

[image: image1.wmf]